
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII - Nº 176 18/10/2002 
  

 

 7 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 ( SEIS  ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
PARTE 4 : 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE  DO MCG ...........................................................................PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM .......................................................................PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR  DA FAC. DE  DIREITO ..............................................PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE  DO MSM...........................................................................PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO PRESIDENTE  DA COMISSÃO ELEITORAL DO CTC..............PÁG. 005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 176 18/10/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     II 
 

 
Parte 4: 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 21 DE 14 DE OUTUBRO DE 2002. 

 
 
 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 
RESOLVE: 
 
Designar os Professores, JORGE LUIZ DA CUNHA OLIVEIRA, HABERLAND SODRÉ 

LIMA e CLAUDIO FAINSTEIN, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Avaliadora da 
Monografia “TRATATAMENTO CIRÚRGICO DA OBESIDADE MÓRBIDA” , de autoria da Interna 
GEORGIA DE FARIAS BARTHOLDY, orientada pelo Professor  ALAN FARIA DE ONOFRE. 
 
 

 
 

Prof. JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do MCG 

# # # # # 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 22 DE 14 DE OUTUBRO DE 2002. 
 
 
 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 
 
RESOLVE: 
 
Designar os Professores, RENATO LUIZ NAHOUM CURI, MARCELO PALIS 

VENTURA e RAUL NUNES GALVARRO VIANNA, para sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão Avaliadora da Monografia “TERAPÊUTICA DA ÚLCERA DE CÓRNEA BACTERIANA” , 
de autoria da Interna KELMA MACEDO, orientada pelo Professor  GUILHERME HERZOG NETO. 

 
 

 
Prof. JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 

Chefe do MCG 
# # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 176 18/10/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM Nº 33, de 03 de outubro de 2002 
 
 

Ementa: constituição de comissão   
 
O Diretor do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no Edital de Convocação 08/2002 da Secretaria de 
Políticas de Saúde (Ministério da Saúde), Secretaria de Educação Superior (Ministério da Educação e 
Organização Pan-Americana de Saúde (Organização Mundial de Saúde), com relação à apresentação de propostas 
visando à Seleção de Instituições de Ensino Superior para participação no Programa de Incentivo a Mudanças 
Curriculares nos Cursos de Medicina, resolve: 

 
I - Constituir Comissão com o objetivo de elaborar a proposta da Faculdade de Medicina ligada ao 

Centro de Ciências Médicas. 
 
II - Designar os seguintes integrantes para constituí-la:  
-PROF. Armando Cypriano Pires (Instituto de Saúde da Comunidade); 
-Profª. Áurea Peres Novais de Sá (Departamento de Cirurgia Geral e Especializada); 
-Profª.  Bernadete Malmegrim Vanzella Amim (Instituto Biomédico); 
-Prof. Gilson Saippa de Oliveira (Instituto de Saúde da Comunidade); 
-Profª. Graça Helena Maia do Canto Teixeira (Departamento de Patologia); 
-Prof. João José Neves Marins (Instituto de Saúde da Comunidade); 
-Prof. José Carlos Baptista Vieira (Coordenador do Curso de Medicina); 
-Prof. José Carlos Carraro Eduardo (Departamento de Medicina Clínica); 
-Prof. José Mauro Callado SãoPaio (Departamento de Medicina Clínica); 
-Profª. Sônia Pereira Altenburg (Instituto Biomédico); 
-Rosangela Arrabal Thomaz (Servidora Técnico-Administrativa da Faculdade de Medicina); 
-Luiz Felipe Nogueira (Discente do Curso de Medicina);e 
-Vitor Pordeus (Discente do Curso de Medicina). 
 
III - A presidência caberá ao professor  JOSÉ CARLOS CARRARO EDUARDO.  
 
IV - Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação no BS/UFF. 
 
 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

# # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM Nº 35, de 16 de Outubro de 2002 
 

Ementa: constituição de comissão   
 

 
O Diretor do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta nos processos nº  23069.030204/98-18 e 
23069.031507/02-96, resolve: 

 
I - Tornar sem efeito a DTS CCM nº 19/01, de 19/06/01. 
 
II - Constituir Comissão para estudo da proposta de criação da Universidade da Terceira Idade. 
 
III - Designar os seguintes docentes para constituí-la: JOSÉ CARLOS CARRARO EDUARDO 

(CMM), mat. UFF nº 6268-8 e SIAPE nº 03067725; DEISE FERREIRA DE SOUZA SOARES (CME), mat. 
UFF nº 8393-9 e SIAPE nº 03085553; MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM (CMN), mat. UFF nº 
7167-8 e SIAPE nº 03075493; e a professora VILMA DUARTE CÂMARA (CMM), mat. UFF nº 2294-4 e 
SIAPE nº 03033260, como membro ad hoc, para, sob a presidência do primeiro, apresentar relatório 
conclusivo sobre a proposta em questão, num prazo máximo de 30 (trinta dias). 

 
IV - Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação no BS/UFF. 

 
MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Diretor do CCM 
# # # # # 

 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 176 18/10/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 
DTS 008, de 16 de outubro de 2002 

 
       

O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições,  

 
 
RESOLVE constituir Comissão de Sindicância, nos termos do art.143 e seguintes da Lei 8112, 

de 11 de dezembro de 1990, integrada pelos Profs.DENNIS ACETI BRASIL FERREIRA, matrícula SIAPE 
1213149-0 e UFF 39196-9 e LINCOLN ANTONIO DE CASTRO, matrícula SIAPE 1207209-4 e UFF 
39195-6 e o servidor Técnico-Administrativo DAVI ANSELMO DA SILVA PORTILHO, matrícula SIAPE 
110541-5 e UFF 39184-0, para, sob a presidência do primeiro e secretariada pelo último, apurar o que consta 
do processo nº 23069  - 004451/02-05, com o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos, a partir 
da ciência deste documento pelos docentes e servidor indicados. 
 
 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Diretor 

# # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 DE 16 DE OUTUBRO DE 2002. 
 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSIQUIATRIA E SAÚDE MENTAL, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
RESOLVE: 
 
1. Designar a professora MARIA DULCE ALVES GONZAGA, representante do 

Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, junto ao Colegiado de Extensão do Centro de Ciências Médicas, 
em substituição da professora BÁRBARA MARIA DE MATTOS MALAVAZI. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Prof. Dr. HÉLCIO FERNANDES MATTOS 
Chefe do MSM 

# # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05 DE 16 DE OUTUBRO DE 2002. 

 
 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSIQUIATRIA E SAÚDE MENTAL, no uso de suas 

atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
1. Designar os docentes RONALDO VICTER, PAULO CESAR SOUZA DOS SANTOS e 

HÉLCIO FERNANDES MATTOS, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comitê para proceder a 
avaliação funcional dos docentes do referido departamento, com mandato de 16/10/2002 a 16/10/2003, 
segundo Resolução do CEP 29/00. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Prof. Dr. HÉLCIO FERNANDES MATTOS 
Chefe do MSM 

# # # # # 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 176 18/10/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 05 

 
 
 

COMISSÃO ELEITORAL DO CTC – DTS nº 18,  de  13. 08.2002 
 
 

ELEIÇÃO PARA REPRESENTANTES DOCENTES NOS ÓRGÃOS COLEGIADOS DA UFF 
 
 

CHAPAS INSCRITAS 
 
 
A Comissão Eleitoral instituída pela DTS nº 18 de 13 de agosto 2002, do Diretor do Centro 

Tecnológico da UFF, faz saber que, após o processo de inscrição de chapas para a consulta eleitoral para 
escolha de representantes docentes nos Órgãos Colegiados da UFF a saber: 1. Conselhos Superiores (CUV, 
CEP E CUR); 2. Representantes das Unidades no Conselho do CTC; 3. Representantes dos professores nos 
Colegiados das Unidades vinculadas ao CTC, foi inscrita apenas uma chapa para o preenchimento de cada 
uma das representações, conforme a tabela seguinte: 

 

I – CONSELHOS SUPERIORES 
 
 

FICHA DE INSCRIÇÃO 
 

CHAPA  Nº: 01 
 

ÓRGÃO TITULARES SUPLENTES 
1. Edward Barros Pacheco Heitor Luiz Soares de Moura 
2. José Antônio Andrade de Araujo Aura Conci 
3. Nadja Valeria Vasconcellos de Ávila Antônio Fontana 

 
Conselho 
Universitário 

4. Rui Rocha Velloso Marco Antônio Pimentel de Mello 
Conselho de Ensino e 
Pesquisa 

1. Emmanuel Paiva de Andrade Marcos da Rocha Vaz 

Conselho de 
Curadores 

1. Fernando Antônio Beiriz Bruno Campos Pedroza 

 
 

II – CONSELHOS DO CENTRO TECNOLÓGICO E UNIDADES VINCULADAS  
 

FICHA DE INSCRIÇÃO 
 

CHAPA  Nº: 01 
 

ÓRGÃO TITULARES SUPLENTES 
CTC 1. José dos Santos Pereira Flavio Moore 

1. Alexandre José da Silva José Adilson de Castro 
2. Fernando Tadeu P. de Medeiros Yelson Duboc Natal 
3. Flavio Moore Tales Ferreira Villela 
4. José dos Santos Pereira Paulo Roberto Fogaça Ribas 
5. Luiz Carlos Rolim Lopes Paulo Rangel Rios 
6. Marcos Antônio Marques Luis Alberto Duncan Rangel 
7. Nadja Valeria V. de Ávila Carlos Nelson Elias 
8. Renato Dietrich de Azevedo Sérvio Paixão e Silva 
9. Sérgio Sodre da Silva Carlos Alberto Chaves 

UNIDADE 
 

TCM 

10. Washington Ramalho Rosas Sinesio de Almeida Marques 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 176 18/10/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 06 

 
 
 

CHAPA  Nº: 01 
 
 

ÓRGÃO TITULARES SUPLENTES 
CTC 1. Bruno Campos Pedroza Walber Paschoal da Silva 

1. Bruno Campos Pedroza Walber Paschoal da Silva 
2. Plácido Barbosa Luiz Carlos Mendes 
3. Luiz Sérgio Timotheo da Costa Marcos da Rocha Vaz 
4. Rogério Gomes da Rocha Miguel Luiz Ribeiro Ferreira 
5. Emmanuel Paiva de Andrade Marco Antônio Farah Caldas 
6. Fábio Barboza Passos Fernando Benedicto Mainier 
7. Paulo Cezar de Magalhães Bastos Tarcísio Martins Dantas 
8. Orlando Celso Longo Claudia Henriques Gentil 
9. Luciane Pimentel Costa Monteiro Marcelo Gonçalves Figueiredo 

UNIDADE 
 

TCE 

10. Carmem Maria Costa de Carvalho Roger Matsumoto 
 
 
 

CHAPA  Nº: 01 
 

ÓRGÃO TITULARES SUPLENTES 
CTC 1. Glauco Bienenstein Wherter Holzer 

1. Sonia Maria Taddei Ferraz Louise Land 
2. Marco Antônio Pimentel de Mello Mauricio Campbel 
3. Cristina Nacif Pedro Alfredo de Moraes Lentino 
4. Maria Lais Pereira da Silva Thereza Carvalho 
5. Glauco Bienenstein Andreia Sampaio 
6. Geronimo Emilio Almeida Leitao Sérgio Roberto Leusin de Amorim 
7. Wherter Holzer Ney dos Santos de Oliveira 
8. Jorge Baptista de Azevedo José Carlos Baptista Xavier 
9. Rui Velloso Regina Bienenstein 

UNIDADE 
 

TCA 

10. Vera Lucia da Motta Resende Fernanda Furtado de Oliveira e Silva 
 

 
CHAPA  Nº: 01 

 
 

ÓRGÃO TITULARES SUPLENTES 
CTC 1. Mauricio Kischinhevisky Carlos Alberto de Jesus Martinhon 

1. ---------------------- -------------------------- 
2. ---------------------- -------------------------- 
3. ---------------------- -------------------------- 
4. ---------------------- -------------------------- 
5. ---------------------- -------------------------- 
6. ---------------------- -------------------------- 
7. ---------------------- -------------------------- 
8. ---------------------- -------------------------- 
9. ---------------------- -------------------------- 

UNIDADE 
 

TIC 

10. ---------------------- -------------------------- 
 

 
OBS: O Instituto de Computação, não estará escolhendo neste processo, os representantes 

para o Colegiado da Unidade. 
 

Niterói, 16 de outubro de 2002. 
 
 

COMISSÃO ELEITORAL DO CTC 
Prof. MARIA HELENA CAMPOS SOARES DE MELLO 

Presidente 
# # # # # 

 
 

 


